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رهبر انقلاب 
در مراسم سالگرد شهید سلیمانی:

خون‌هایی که در دفاع از حرم 
ریخته شد، هدر نرفت

جهان 5

صادرات گاز روسیه به اروپا 
از خط لوله اوکراین متوقف شد؛   

باجگیری انرژی‌محور 
در نخستین روز سال‌نو
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» بررسی عوامل تعمیق بحران آب کشور در »توسعه ایرا�ن

خست آسمان و سکوت دیپلماسی آبی

تنور داغ انتخابات برای صندلی‌ای که خواهان زیاد دارد 
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فرهنگ و هنر 6

وزیر ارتباطات:  

رفع فیلترینگ همه پلتفرم‌ها 
در دستور کار قرار دارد 

بازگشت ترامپ زمینه‌ساز شد 

رویگردانی چین 
از خرید نفت ایران

درباره چند اجرای تجربه‌محور تئاتر 

در تمنای امر نو در تئاتر 

دولت در 67 مورد به سازمان تامین اجتماعی 
بدهکار است 

معیشت طلبکار 
در دست ابربدهکار 

غریب‌آبادی خبر داد؛ 

۲۴ دی؛ دور جدید گفت‌وگوهای 
ایران و سه کشور اروپایی 

عصبانیت شدید رسایی از توقف ابلاغ قانون حجاب: 

کسی برای ما تره خرد نمی‌کند

عربستان ۶   ایرانی را اعدام کرد

آیت‌الله خامنه‌ای با اشــاره به حوادث اخیر سوریه 
گفتند: به ایــن جوله باطل نگاه نکنیــد. این‌هایی که 
امروز جولان می‌دهند، روزی زیر پای مؤمنین لگدمال 
خواهند شــد. عده‌ای از روی فقدان فهم و شناخت و 
تحلیل درست از مسائل، اینگونه تصور و بیان می‌کنند 
که با وقوع حوادث اخیر منطقه، خون‌های ریخته‌شده در 
راه دفاع از حرم، هدر رفته که این تصور و بیان آن، خطا و 

اشتباهی بزرگ است.
به گزارش ایلنا، آیت‌الله خامنــه‌ای صبح دیروز در 
آستانه پنجمین سالگرد شهادت سردار سلیمانی، در 
دیدار خانواده سردار و جمعی از خانواده‌های »شهیدان 
مدافع حرم و شــهیدان مقاومت«، بــا تبیین برخی 
ویژگی‌های شخصیتی و رفتاری حاج قاسم سلیمانی، 
گفتند: باید با درس گرفتن از این خصوصیات در مسیر 
هدف اصلی مکتب ســلیمانی یعنی »تحقق اسلام و 

قرآن« حرکت کرد.
رهبر انقــاب همچنین با تأکید بــر پیروزی دیر 
یا زود ملت‌ سوریه بر اشــغالگران و استمرار مقاومت 
یمن، فلســطین و لبنان، به تجلیل از شهیدان مدافع 
حرم پرداختند و گفتند: ســلیمانی، ایران را هم حرم 
می‌دانست و اگر آن خون‌های پاک نبود، امروز از حریم و 

حرم و هیچ‌یک از عتبات مقدس خبری نبود.
آیت‌الله خامنه‌ای حضور مشتاقانه هزاران زائر از ایران 
و دیگر کشــورها بر مزار شهید سلیمانی را نشانه عزت 
خدادادی و نتیجه اخلاص او دانستند و گفتند: بفرموده 
قرآن، عزت فقط در دست خداست که باید این حقیقت 
معرفتی را درک کرد و در ســبک و جهت‌گیری‌های 

زندگی بکار گرفت.
ایشان، سردار سلیمانی را مبارزی بزرگ و رفیق عزیز 
و صمیمی خود خواندند و پیشقدمی و حضور شجاعانه، 
ســریع و به موقع در میدان را از ویژگی‌های بارز سردار 
نامیدند. آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به حضور حاج قاسم 
از اوایل دهه ۸۰ در میدان مبارزه با شرارت‌های آمریکا در 
افغانستان و عراق، افزودند: هدف اصلی آمریکا از اشغال 
این دو کشور، ایران بود اما آن مرد شریف و صادق بدون 
ترســیدن از ابهّت ظاهری آمریکا وارد میدان شد و در 
نهایت، آن اشغالگری‌ها به شکست آمریکا و خنثی‌شدن 

آن توطئه بزرگ انجامید.
ایشان با یادآوری پرهیز سردار سلیمانی از بیان یا 
نگارش جزئیات نقش‌آفرینی بی‌بدیل او در آن حوادث 
گفتند: البته اطلاعات زیادی در این زمینه وجود دارد که 
باید به صورت اسناد ماندگار در معارف سیاسی کشور 

درآید و به نسل‌های بعد منتقل شود.
آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به دفاع جمع معدودی از 
جوانان بی‌دفاع و بی‌سلاح عراقی در حرم امیرمومنان)ع( 
هنگام حمله اشــغالگران آمریکایی، گفتند: سردار با 
احســاس تکلیف، همان اول و بســرعت با آن جوانان 
ارتباط گرفت و آنان را نجات داد که البته مرجعیت هم در 

آن مسئله، حرکت فوق‌العاده و بسیار مؤثری انجام داد.
ایشان هدف آمریکایی‌ها از اشغال عراق را جانشینی 
صدام خواندند و گفتند: آمریکایی‌هــا آمده بودند که 

بمانند اما ســردار و همراهانش در یک فرایند سخت و 
پیچیده و طولانی و در یک جنگ ترکیبیِ سیاســی، 
نظامی، تبلیغاتی و فرهنگی، در مسیر حاکم شدن مردم 

عراق بر سرنوشت خود نقش اساسی برعهده داشتند.
رهبر انقلاب، شکست توطئه آمریکایی داعش را از 
دیگر نتایج حضور سریع، به موقع و تعیین‌کننده حاج 
قاسم در میدان خواندند و گفتند: در مقابله با تروریسم 
تکفیری، جوانــان عراقی به معنــای حقیقی کلمه 
درخشیدند اما در خنثی شــدن آن توطئه که حیات و 
ممات منطقه به آن وابسته بود، سلیمانی با ابتکار عمل، 

شهامت، جان برکفی و قدرت، نقشی بی‌نظیر ایفا کرد.

ایشان، راهبرد همیشگی ســردار در فعالیت‌های 
جهادی را »احیای جبهه مقاومت« دانستند و افزودند: 
ویژگی بارز سلیمانی این بود که از ظرفیت‌ها و جوانان 
آماده بکار و نیروهای میهنی سوریه، لبنان و عراق برای 

احیای مقاومت، به بهترین وجه استفاده می‌کرد.
رهبر انقلاب با اشاره به فتوای مرجعیت درباره لزوم 
ایستادگی در مقابل داعش گفتند: هزاران جوان با آن 
فتوای مهم به میدان آمدند اما ســازماندهی و سلاح 
نداشتند که ســردار با کمک مجاهدان بزرگ عراقی 
بویژه شهید ابومهدی که انسان بسیار بزرگ و با ارزشی 
بود، آن جوانان را سازماندهی کرد و سلاح و آموزش داد.

ایشان دفاع از حریم‌های مقدس را اصل ثابت همه 
دوران جهاد و مبارزه حاج قاســم برشمردند و گفتند: 
ســردار از ایران هم به عنوان حرم دفاع می‌کرد که این 
منطقِ دفاع از حریم‌ها و حرم‌های مقدس بسیار مهم 

و ضروری است.
آیت‌الله خامنــه‌ای افزودند: برای ســردار، دفاع از 
عتبات عالیات،‌ زینبیه، مرقدهای صحابه امیرمومنان 
در شام و در عراق و بالاخص مسجدالاقصی، اصل مهم 
بود و به همین علت شهید هنیّه در مراسم تشییع سردار، 

او را »شهید قدس« نامید.
رهبر انقلاب، خصوصیت بسیار مهم دیگر شهید 
سلیمانی را تحلیل مسائل کشور با دیدگاه جهانی و پرهیز 
از نگاه بسته و محدود به مسائل خواندند و گفتند: او معتقد 
بود که هر حادثه مهمِّ منطقه‌ای و جهانی در مسائل کشور 
ما نیز تأثیرگذار است و با این نگاه و محاسبه، خطر را از 

بیرون از مرزها تشــخیص می‌داد و برای پیشگیری و 
علاج آن اقدام می‌کرد. ایشان، ویژگی‌ها و خصوصیات 
ممتاز شهید سلیمانی را در قالب »مکتب سلیمانی«، 
قابل بررسی دانستند و افزودند: این مکتب، همان مکتب 
اسلام و قرآن است که شهید سلیمانی با پایبندی به آن، 
تبدیل به »شاخص، مرکز و محور« شد و ما نیز اگر همان 
ایمان و عمل صالح را داشته باشیم، می‌توانیم تبدیل به 

سلیمانی و مشمول لطف الهی شویم.
آیت‌الله خامنه‌ای در بخش دیگری از سخنانشان با 
اشاره به مقوله مهم دفاع از حرم که خون‌های پاکی به 
پای آن ریخته شده، گفتند: عده‌ای از روی »فقدان فهم 

و شناخت و تحلیل درست« از مسائل، اینگونه تصور و 
بیان می‌کنند که با وقوع حوادث اخیر منطقه، خون‌های 
ریخته شده در راه دفاع از حرم، هدر رفته که این تصور و 
بیان آن، خطا و اشتباهی بزرگ است؛ چراکه اگر مبارزه 
شجاعانه حاج قاسم و مدافعان حرم نبود امروز خبری از 

اعتاب مقدسه چه زینبیه و چه حتی کربلا و نجف نبود.
ایشــان گفتند: در دوره‌ای، قدری در سامرا غفلت 
شد و تکفیری‌ها به کمک آمریکا گنبد و ضریح امامان 
عسگرییَن را ویران کردند و اگر جان برکفیِ جوانان مؤمن 
نبود، سایر اعتاب مقدسه و قبله‌های دل مسلمانان نیز 
به همان سرنوشت اندوهبار دچار می‌شد اما مدافعان 
عزیز و ســرافراز حرم جلوی دشــمن را گرفتند و به او 

تودهنی زدند.
رهبر انقلاب، حقیقت دفاع از حرم را علاوه بر دفاع از 
مکانی مقدس، دفاع از صاحب آن مکان و مکتب امامان 
بزرگوار خواندند و گفتند: در فرهنگ قرآنی هر خونی 
که هر جا در راه حق و خدا ریخته شود حتی اگر پیروزی 
حاصل نشود، هدر نمی‌رود و نزد پرورگار با ارزش است؛ 
همچنانکه خون جناب حمزه در جنگ احد و بالاتر از 
همه خون حضرت سیدالشهداء)ع( در کربلا هدر نرفت.
آیت‌الله خامنه‌ای تأکید کردند: البته پیروزی هم 
قطعی است. به این جوله باطل نگاه نکنید. این‌هایی که 
امروز جولان می‌دهند، روزی زیر پای مؤمنین لگدمال 

خواهند شد.
رهبر انقلاب حوادث سال‌های اخیر و فعالیت‌های 
نمایان شــهید ســلیمانی و یاران او از جمله حرکت 

دفاع از حرم را نشانه ســرزندگی، طراوت و ثمربخشی 
شجره طیبه انقلاب خواندند و گفتند: همچنانکه در 
دهه ۶۰، جوانان برای جلب رضایت والدین و رفتن به 
جبهه‌های جنگ به پای آنها می‌افتادند، در دهه ۸۰ و ۹۰ 
نیز جوانانی همچون شهید حججی پای مادر را برای 
کسب اجازه جهاد می‌بوسیدند که این‌ها نشان می‌دهد 

جمهوری اسلامی بعد از ۴۶ سال همچنان زنده است.
ایشان با اشــاره به آمادگی میلیون‌ها جوان ایرانی 
برای فدا کردن جان خود در راه دفاع از اسلام، گفتند: 
مدافعان حرم نشان دادند که با وجود سرمایه‌گذاری‌ها و 
هزینه‌های سنگین بدخواهان، پرچم مقاومت همچنان 
در اهتزاز است و دشمن نتوانسته‌ و نخواهند توانست 
پرچم مقاومت را در لبنان، فلســطین، سوریه، عراق و 

ایران پایین بکشد.
آیت‌الله خامنه‌ای، حفــظ عوامل اقتــدار را برای 
استمرار ایستادگی و اقتدار ملی هر کشوری ضروری 
دانســتند و گفتند: مجموعه جوانان مؤمــن و آماده 
فداکاری، مهمترین عوامل ثبات و اقتدار یک کشورند و 

نباید چنین جوانانی را از صحنه خارج کرد.
رهبر انقلاب افزودند: البته در کشور ما این موضوع 
تا حد زیادی مورد توجه است اما کشورهای دیگر هم 
باید به آن توجه کنند؛ چرا که با خروج جوانان مؤمن و 
فداکار از عرصه، وضعیتی مشــابه سوریه و هرج و مرج 
و اشغال خاک آن در حمله بیگانگانی همچون امریکا، 
رژیم صهیونیستی و بعضی کشورهای متعرض دیگر، 

ایجاد خواهد شد.
ایشان استمرار حضور اشغالگران متجاوز در سوریه را 
ناممکن دانستند و گفتند: سوریه متعلق به مردم سوریه 
است و متعرضان به خاک سوریه، بدون تردید روزی در 
مقابل قدرت جوانان غیور سوری مجبور به عقب‌نشینی 

خواهند شد.
رهبر انقلاب با اشاره به ساخت پی در پی پایگاه‌های 
آمریکایی در سوریه، گفتند: متجاوز باید از خاک متعلق 
به یک ملت خارج شــود و گرنــه او را اخراج می‌کنند؛ 
بنابراین پایگاه‌های آمریکایی هم حتمــاً در زیر لگد 

جوانان سوری پایمال خواهد شد.
آیت‌الله خامنه‌ای با تأکید بر اینکه پیروزی نهایی 
از آنِ مؤمنان است، گفتند: لبنان نماد مقاومت است و 
اگرچه زخم خورده اما خم نشده و در نهایت پیروز خواهد 
شد همچنانکه یمن نیز نماد مقاومت است و پیروز خواهد 
بود و ان‌شاءالله دشمنان متجاوز و در رأس آنها آمریکای 
طمّاع و جنایتکار مجبور خواهند شد دست از سر مردم 

منطقه بردارند و با ذلت از منطقه خارج شوند.
رهبر انقلاب همچنین در ابتدای بیانات خود، ماه 
رجب را ماه دعا، عبادت و توسل الی الله خواندند و با اشاره 
به ادعیه سرشار از مضامین و مفاهیم بلند الهیِ این ماه، 
افزودند: باید از فرصت رجب برای اتصال دل‌ها، جان‌ها 
و نیت‌ها به دریای بی‌کران رحمت الهی استفاده کرد و از 

خداوند، همت، توان و توفیق بندگی خواست.
گفتنی است، در این دیدار، خانواده سردار سلیمانی، 
جمعی از خانواده‌های شــهدای مدافع حرم، خانواده 
شهدای حادثه تروریستی گلزار شهدای کرمان در سال 
گذشته، خانواده شهدای مراسم تشییع پیکر حاج قاسم 
سلیمانی در سال ۹۸ و شماری از خانواده مجروحان و 

شهدای حوادث اخیر لبنان حضور داشتند.

جعفر محمدی در عصر ایران نوشت: در بازارهای مالی 
مانند بورس، اصطلاحی وجود دارد به نام »حد ضرر« که 
معنایش به زبان ساده این است که صاحب سرمایه، برای 
سهم خود عددی را تعیین می‌کند که اگر قیمت بدان نزول 
کرد، از بازار خارج شود تا بیش از این ضرر نکند. تعیین این 
رقم، بسیاری را از زیان‌های هنگفت و ورشکستگی نجات 

داده است.
اصل تعیین »حد ضرر« را می توان به همه امور زندگی 
تعمیم داد؛ از زندگی شخصی و ارتباط با دوستان گرفته 

تا حکومتداری.
در این نوشتار کوتاه، می‌خواهم با چند پرسش، نظر و 
حواس متولیان حکمرانی در کشور را به تعبیر راهبردی 

»حد ضرر« معطوف کنم:
1 - بر اســاس برآوردهای کارشناســان، زیان ناشی 
از تحریم‌ها، ســالانه 100 میلیارد دلار است؛ رقمی که 
می‌تواند اقتصاد ایران را از این رو به آن رو کند و معیشت 

همه ایرانی‌ها را متحول سازد.
سوال این است که حد ضرر تحریم‌ها کجاست؟ سالانه 
باید به  چه عددی از ضرر برسیم که بگوییم حالا به نقطه 
»حد ضرر« رسیدیم و باید مجموعه‌ای از تدابیر را برای 
عادی‌سازی روابط با دنیا که مقدمه رفع تحریم‌هاست، 

تمهید کنیم؟
2 - سال گذشته، پژوهشی رسمی و ملی با عنوان »موج 
چهارم پیمایش ملی ارزش‌ها و نگرش‌های ایرانیان« انجام 
و نتایج آن در رســانه‌های داخلی منتشر شد که خلاصه 
خروجی‌اش این بود: 92 درصد مردم ایران از وضع موجود 
ناراضی هستند و فقط 8 درصد وضع موجود را قابل قبول 

می‌دانند.
این، یک آمار رســمی و مســتند اســت و سوال این 
که چند درصد از مردم یک کشــور باید از وضع موجود 
ناراضی باشند تا این نتیجه حاصل شود که باید روش‌های 
حکمرانی را  تغییر داد؟ حــد ضرر نارضایتی عمومی چه 

عددی است؟
3 - آمار مهاجرت ایرانی‌ها به خارج از کشور همچنان 
صعودی است؛ بسیاری از شرکت‌های ایرانی، نیروهای 
خود را به دلیل مهاجرت شــان از دست می دهند و نمی 
توانند جایگزین کنند. رئیس کمیســیون بهداشــت 
مجلس اعلام کرده که تنها در 2 ســال گذشته، 10 هزار 
پزشــک از ایران مهاجرت کرده اند و کار به جایی رسیده 
 که در برخی استان‌های کشور حتی یک جراج قلب هم 

نمانده است.
مهاجرت ایرانیان، تنها محدود به متخصصان آکادمیک 
نیست و کارشناسان فنی و کاربلدهای تجربی از تعمیرکار 
و باغبان گرفته تا راننده جرثقیل و آشپز از کشور می‌روند و 

ایران، رسماً دارد از سرمایه انسانی تهی می‌شود.
حد ضرر این پدیده کجاســت؟ مثلًا باید سالی چند 
پزشک از ایران بروند تا سیاستگذاران به این جمع‌بندی 
برسند که دیگر بس است و باید طور دیگر حکمرانی کرد تا 

ایرانی در ایران بماند؟
4 - وزیر بهداشت گفته است که سالانه 50 هزار ایرانی 
بر اثر آلودگی هوا می‌میرند. او خسارت ناشی از آلودگی 
هوا را نیز بیــن 12 تا 20 میلیارد دلار ذکر کرده اســت. 

سوخت کم کیفیت خودروها، تکنولوژی قدیمی موتورها، 
خودروها و کارخانه‌هــا، مازوت‌ســوزی در نیروگاه‌ها، 
فلرسوزی در صنعت نفت و ... همه و همه دست به دست 
هم داده‌اند تا در شــهرهای ایران هولوکاســتی دائمی 

برقرار شود.
عددی که به عنوان سقف فوتی‌ها و سقف خسارت‌های 
مالی ناشی از آلودگی هوا تعیین شده چیست و چند نفر 
در سال باید بمیرند و چند میلیارد دلار به خسارت‌های 
کنونی افزوده شود که تصمیم گیران به این نتیجه برسند 
که باید مشکل را ریشــه‌ای حل کرد و نه با تعطیلی‌های 

موقت و به امید باد نشستن!
5 - طبق اعلام مرکز آمار ایران، سال گذشته 930 هزار 
دانش آموز ایرانی ترک تحصیل کرده اند که نسبت به سال 
قبل تر، 2 در صد افزایش داشته است. سطح علمی دانش 
آموزان ایرانی نیز در طول سال‌های اخیر، نسبت به دانش 
آموزان کشورهای دیگر دچار افت بوده است به طوری که 
در آخرین آزمون آزمون بین‌المللی تیمز،  دانش آموزان 
ایرانی در بین 58 کشــور، رتبه 54 را به دست آورده اند، 

جایی نزددیک قعر جدول!
حد ضرر در آموزش و پرورش کجاست؟ سرمایه‌های 
آینده این کشور باید تا چه مرحله‌ای بسوزند که مشخص 

شود روش‌های کنونی باید تغییر کند؟!
6 - دلار به 82000 تومان رســیده اســت. ســوال 
اینجاســت که حد ضرر افت مســتمر ارزش پول ملی 
چه عددی است و مشــخصاً هر دلار در ایران باید به چه 
قیمتی برسد که بگویند بس است؛ باید چاره ای اساسی 

اندیشید؟!
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آنچه نوشــته شد، مشــتی هســتند نمونه خروار از 
»حد ضرر«هایی که تعیین نشــده اند و می توان بدان‌ها 
پدیده‌های متعدد و مهمی که قابــل اندازه گیری و عدد 
دهی هســتند را افــزود، مانند فرونشســت زمین، بی 
آبی، کاهش ســرمایه گذاری خارجــی، کاهش درآمد 
ســرانه، کاهش ســرمایه اجتماعی، تعطیلــی و نیمه 
تعطیلی واحدهای صنعتی، آلودگی‌های غذایی، طلاق، 
خودکشی، بیابان‌زایی، تلفات رانندگی، جرم و جنایت، 
افت گردشــگری، فرســودگی ناوگان حمل و نقل و ... و 
درباره تک تک‌شان پرســید که حدد ضررش کجاست؟ 
ســوالاتی که اگر مانند یک مدیر ماهر ســرمایه‌گذاری 
پرسیده و بدان‌ها ترتیب اثر داده نشود، سهامدار سرمایه 
یعنی ملت ایران، به طور فزاینده دچار زیان می شود و بیم 

ورشگستکی می‌رود.

گزارشدیدار

رهبر انقلاب در مراسم سالگرد شهید سلیمانی:

خون‌هایی که در دفاع از حرم ریخته شد، هدر نرفت
ایران چقدر باید زیان ببیند تا شیوه‌های حکمرانی تغییر کند؟!

»ناصر خلقی« در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« و با انتقاد از حکمرانی کلان آب کشور:

بمب ساعتی ناترازی ایران، برق و گاز نیست؛ 
آب است

طالبان با همکاری ترکیه در حال تصاحب حقوق آبی ایران است؛

تیغ »جنبش اصیل منطقه« بر منابع آبی ایران! 

چرتکه 3

سیاست2

    پرونده


